南充市嘉陵区森林防灭火指挥部办公室
嘉森指办〔2023〕8 号

南充市嘉陵区森林防灭火指挥部办公室
关于扎实做好“五一”节期间森林

防灭火工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区森林防灭火指挥部成员单位：

“五一国际劳动节”（以下简称“五一”节）将至，农事用

火、踏青游玩用火等行为增加，林区、景区人流量加大，森林防

灭火形势严峻。为坚决防止森林火灾发生，切实做好“五一”节

期间森林防灭火工作，现将有关事项通知如下。

一、紧绷思想之弦。各地各有关部门要组织召开一次工作部

署会议，对“五一”节森林防灭火工作进行专题研究、专题部署，

- 2 -

切实做到思想不松、标准不降、力度不减。要结合“警示日”、

“清明节”宣传经验，持续深入开展防火命令等森林防灭火知识

宣传，特别是针对“五一”节临近可能出现的诱因，加大警示教

育宣传力度，坚决杜绝野外违规用火。

二、全面整治隐患。各地各部门要结合本地、本行业实际情

况和“五一”节有关特点，将林区、景区及边缘地带寺庙、输配

电设施、通讯基站、加油站、施工作业地等重点、高危部位作为

排查管控重点，加大常态化、巡回式隐患排查整治力度，对问题

隐患整改实行挂账销号，及时消除。重点防火区域要增加设临时

防火检查站点和巡护人员，加大巡护检查和火案查处力度，严格

落实各项管控措施，确保万无一失。

三、强化应急准备。各地要针对“五一”节实际情况，对森

林防灭火物资进行再检查、再补充，确保物资储备到位、使用到

位、维护到位以及关键时刻前置到位。各专业、半专业队伍要强

化日常训练，下沉林区、景区等重点部位开展带装巡护工作，时

刻做好处置突发火情的各项准备，确保召之即来、来之能战、战

之必胜。如遇火情，要严格执行“三先四不打”要求和灭火组织

指挥规范，在保证安全的前提下科学扑救森林火灾。

四、严格值班值守。4 月 29 日至 5 月 3 日，各地各部门要

严格落实领导带班制度，带班领导及值班员要严守值班纪律，保

持 24 小时在岗值守。要确保信息畅通，按照“有火必报、报扑

同步”要求，及时将火情信息、扑救进展通过正式渠道归口逐级

- 3 -

上报，报告的内容务求及时、准确、全面、详细，防止因信息不

畅通、掌握不及时影响火灾扑救。区森防指办将通过电话抽查和

暗查暗访的方式，抽查各级各类值班值守及应急准备情况，对擅

离职守、火情核查和信息报送不及时、责任不落实的，予以通报

批评，对造成严重后果的，依法依规追责。

南充市嘉陵区森林防灭火指挥部办公室

2023 年 4 月 25 日